C. Plinius Calphurnio suo Salutem.

Ncredibile est quanto desiderio tui teneat. In causa
amor primū; Deinde quod nō consueuimus abesse:
ide est quod magnā noctium partem i imagine tua
uigilē. Exigo inde quod interdiu qbus horis te uisere solebā
ad diætam tuā ipsi me ut uerissime dicitur pedes ducūt, qđ
denicq; æger uictus ac similis excluso a uacuo limie recedo.
Vnum tempus his tormentis caret quo in foro & amicorū
litib; us conteror. æstima tu quæ uita mea sit; cui requies in
labore: in miseria curiſq; solatium. Vale.

C. Plinius Macrino suo Salutem.

Ara & notabilis res uareō cōtigit: sicut licet adhuc du
bia: bithyni accusationē eius ut temere inchoatam
omisisse narrant. Dico adeſt prouintiæ legatus: attu
lit decretū cōcilia ad Cæsarē; attrulit ad multos principes ui
ros; attulit etiā ad nos uareni aduocatos: pstat tamē idē ille
magnus: qn etiā nigrinū optimū uirū ptinacissime exercet.
p hūc a cōſulibus postulabat: ut uarenus exhibere rōnes co
geret: assistebā uareō iā tātū ut amicus: & tacere decreuerā.
Nihil enim tam cōtrariū quā si aduocatus a senatu datus de
fenderē & reum cui opus esset ne reus uideref. Cum tameu
finita postulatione nigrini cōſules ad me oculos retulissent:

scieris inquam constare nobis silentii nostri rationem; sum
ueros legatos prout in te audieritis contra nigrinū ad quē
mili sunt ego ad me cum habeo decretum p̄uinctiæ. Rursus
ille potest tibi liquere ad hoc ego: si tibi ex diuerso libet po-
test & mihi quod est melius causa liqueret. legatus polienus
causas abolitæ accusationis exposuit postulavitq; ne cogni-
tione Cælaris præiudiciū fieret: respōdit magnus. Iterūq; po-
lianus ipse raro & breuiter iterlocutus multū itra silentiū te-
nus. Accepi enī non minus interdū oratorium esse & tacere
quam dicere: atq; adeo repeto me qbusdam capitū reis uel
magis silentio quā oratione accuratissima profuisse. mater
amissō filio: quid enim prohibet quāq; alia ratio scribundæ
epistolæ fuerit de studiis disputare? Libertos eius eosdemq;
cohæredes suos falsi & ueneficii reos detulerat ad principē
iudicemq; ipetrauerat lulium Seruianum. Defenderam reos
ingenti quidem coetu erat enī causa notissima. p̄terea utrīq;
igenia clarissima: finem cognitiōi quæstio ipsoluit quæ secū
dum reos dedit: postea mater adiit principē: affirmauit se no-
uas probationes inuenisse. preceptū est suburano ut uaca-
ret finitā causam retractandi si qd noui afferret: aderat ma-
tri lulus africanus nepos lulii oratoris: quo auditio Passie-
nus Crispus dixit bene me hæredē bene sed qdē tā bene hu-
ius nepos iuuenis ingeniosus: sed nō paꝝ callidus: cū multa
dixisset adsignatumq; tempus iplesset rogo iquit Suburano
permittas mihi unum uersum adiicere: tum ego cū omnes
me ut diu responsurum intuerenſ respōdissem: iquā si tunū
illum uersum Africanus adieciſſet in quo nō dubito omnia
noua fuisse nō facile me repetō tantū iam ad sensum agēdo
similiter nūc & probatū & exceptū est qdꝝ p̄ uareno hac-
enus nō tacui. Cōſules ut polianus postulabat omnia ūtegra
principi seruarent cuius cognitionē ūtensus expectet. Nā
dies ille nobis pro uareno aut securitatem & otium dabit: aut
intermissum laborem renouata solicitudine iniūget. Vale.

C. Plinius Saturnino suo Salutem.

T p̄xime prisco nostro & rursus quia ita iussisti gratias egi libentissime quidem: est enim periucundu q̄ uiri optimi uiri q̄ amicissimi adeo cohæstis: ut iūtem uos obligari putetis: Nam ille quoq̄ p̄cipuā se uoluptatē ex amicitia tua capere p̄fiteſ: certatq̄ tecū honestissimo certamine mutuae charitatis: quā ipsum tēpus augebit: te negotiis distineri ob hoc moleste fero: qd̄ deferuire studiis nō potes: si tamē altera lité p̄ iudicē alterā ut ip̄e finieris īcipies primū istic ocio frui deinde satiatus ad nos reuerti,

C. Plinius Prisco suo Salutem.

Xprimere non possum quam iucūdum sit mihi qd̄ saturninus noster summas tibi apud me gratias aliis super alias epistolis agit: perge ut cœpisti: uirumque optimum quam familiarissime diligē: magnam uoluptatē ex amicitia eius percepturus: nec ad breue tempus: nā cū oībus uirtutibus abundat: tum hac precipue quod habet maximā in amore constantiam. Vale.

C. Plinius Thusco suo Salutem.

Væris quemadmodum ī secessu quo iam diu fueris putem te studere oportere: utile mihi primū & multis p̄cipue erit uel ex græco ī latinū uel ex latino uertere in græcu: quo genere exercitationis p̄prietas splēdorq̄ uerborum: copia figurarum: uis explicandi: præterea imitatione optimorum similia inueniendi facultas parat simul quæ legentem fefellissent: transferētem fugere nō possunt: intelligenti ex hoc & iudiciū acquirif: nihil obfuerit: quæ legeris hactenus ut rem argumentumq̄ teneas quasi æmulium scribere: lectiſque conferre: ac sedulo penſitare quid: tu quid ille comodius: magna gratulatio nonnulla: tum magnus pudor si cuncta ille melius: licebit iterū & notissima eligere: & certare cum electis. audax haec nō tamē improba quia secreta contentio: quanquā multos uidemus eiūſmodi

certamia sibi cum multa laude sumpsisse quo usq; subsequi
fatis habebant: dum nō desperāt antecessisse: poteris & quæ
dixeris post obliuionē retractare: multa retinere: multa trā-
sire. alia interscribere: alia rescribere: laboriosum istud & te-
dio plenū: sed difficultate ipsa fructuosum recalcescere ex ite-
gro: & resumere impetū fractū omissumq;: postremo noua
uelut membra peracto corpori itexere: nec tamē priora tur-
bare: Scio nunc te esse præcipuum studium orandi: sed non
ideo semper pugnacem hūc & quasi bellorum stilum suase-
rim: ut enim terræ uariis mutatisque seminibus: ita ingenia
nostra nunc hac nunc illac meditatione recoluntur: uolo in-
terdum aliquera ex historia locum appræhendas: uolo epi-
stolam diligentius scribas: nam sæpe in oratione quoq; non
historica modo sed ppe poetica descriptōe necessitas icidit:
& pressus sermo purulq; ex epistolis petitur: fas ē & carmine
remitti: non dico cōtinuo & longo. Id enī perfici nisi i otio
non potest: sed hoc arguto & breui: qui apte quantaslibet
occupationes curasq; distingit: lusus uocantur: sed hi lusus
non minorem interdum gloriam quam feria consequunt̄:
atq; adeo (cur enim te ad uersus non uersibus adhorter) ut
laus est ceræ mollis cedēsq; sequief: si doctos digitos: iussiag;
fiat opus. & nunc informet Martem castam ue Mineruam:
nunc Venerem effingat: nunc ueneris puerum: utque sacri
fontes non sola incendia sistunt: sæpe etiam flores uernaq;
prata lauant: Sic hominum ingenium flecti: duciq; per artes
Non rigidas docta mobilitate decet. Itaq; summi oratores
summi etiā uiri sic se aut exercebant aut delectabant: Immo
delectabāt exercebātq;: Nā mir̄ ē ut his opusculis animus i-
tendat remittat: recipiunt enī amores: odia: iras: misericor-
diam: urbanitatem: omnia denique quæ ad uitam: atq; etiā
in foro causisq; uersantur. Inest his quoq; eisdem alia carni-
nibus utilitas q; metri necessitate deuincti soluta oratione
lētamur: & quod facilius esse comparatio ostendit. libētius

scribimu
ramen o
dixi cum
generis a
dum effe
est: ut de
epistola
luadeo:
relumis:

Vi
au
bi
no: inde
iildē hor
luntate:
an merito
perest ne
agazyp

Ira
qu
P
dixerit: ad
magis qu
bus ex ca
dibus mei
cerno; Co
Corelii ru
matri mea
milte opt
adeo quid
proxime i

scribimus: habes plura etiam fortasse quam requebras; unū tamen omisi: non enim dixi quæ legenda arbitrarer: quanqudixi cum dicerem quæ scribenda; tu memineris: sui cuiusque generis auctores diligenter eligere. aiunt enim multū legendum esse: non multa: qui sint hi: adeo notum prouocature est: ut demonstratione nō egeat: & alioquin tam immodice epistola mea tendi ut dum tibi quēadmodū studere debeas suadeo: studendi tempus abstulerim: quin ergo pugillares resumis: & aliqd ex his uel istud ipsum quod cœpas scribis?

C. Plinius Macrino suo Salutem.

Via ipse cum primā cognoui iungere extrema quasi
auulsa cupio; te quoque existimo uelle de uarenō &
bithynis reliqua cognoscere; acta causa hinc apolie-
no; inde magno finitis actionibus; ea ætas neutra inquis p-
iisdē hora quæreret; erit mihi curæ explorare puentiæ uo-
luntatē; multū interim uarenus tulit; & enī quā dubium ē;
an merito accusatetur quia nominō; accusetur incertū est su-
perest ne rursus prouintiæ quod damnasse dicitur placeat
agatq; pœnitentiam pœnitentiæ suæ. Vale.

C. Plinius Fabato suo Salutem.

Iraris qd' hermes libertus meus hæreditarios agros
quos ego iusseram proscribi non expectata auctiōe
p' meo quicunque ex septingentis milibus coreliae ad
dixerit: adiicis posse eos nongentis milibus uenire: ac tanto
magis quæreris: an quod gessit ratū seruē: ego uero seruo: qui
bus ex causis accipe: cupio enī & tibi probatum & cohære-
dibus meis excusatū esse: quod me ab illis maiore officio se-
cerno: Coreliā cū summa reuerentia diligo: primū ut sororē
Corelii ruffi: cuius mihi memoria sacroſancta est: deinde ut
matri meae familiatissimā, sunt mihi & cū marito eius fulco
milite optimo uiro uetera iura: fuerunt & cū filio maxima:
adeo quidem ut prætore me ludis meis præfederit: hæc: cū
proxime istic sui: indicauit mihi cupere se aliqd circa larrū

nostrū possidere: ego illi ex prædiis meis quod uellet & q̄ti
uellet obtuli exceptis paternis maternisq; his enim cedere
ne coreliae quidem possum. Igitur cū obuenissem mihi hære
ditas: i qua prædia ista: scripsi ei uenalia futura. has epistolas
hermes: exigentiq; ut statim portionem meam sibi addice-
ret paruit: uides quam ratum habere debeam qd libertus
meus meis moribus gessit: superest ut cohaeredes æquo ani-
mo ferant separatim me uendidisse quod mihi licuit omio
uendere: nec uero coguntur imitari meum exemplum: non
enim illis eadem cum corelia iura: possunt ergo intueri uti-
litatem suam pro qua mihi fuit amicitia. Vale.

C. Plinius Minutio suo Salutem.

Ibellum formatum a me sicut egeras: quo amicus
tuus immo noster: quid enim non cōmune nobis: si
res posceret uteret: misi tibi ideo tardius: ne tempus
emendādi nescio utiq; disperdendi haberet: habebis tamen
an emendandi nescio utiq; disperdendi:
optima quæc detrahitis: quod si feceris boni consulam. po-
stea enim illis ex aliqua occasione ut meis utar & beneficio
fastidii tui ipse laudabor: ut in eo quoq; adnotatum iuenies
& suprascriptum aliter explicitum: nam cum suspicarer fu-
turum ut tibi tumidius uideretur: quoniam est sonantius &
elatius non alienum existimauit ne te torqueres: addere statī
pressius quiddā & exilius uel potius humilius & peius: uos
tamen iudicio rectius: cur enim non usqueaque tenuita-
tem uestram inseparari: exagitem: haec ut iter istas occupatio-
nes aliquid aliquando rideres: illud serio video ut mihi uiati-
cū reddas qd impedit operā cursore dimisso ne tu cum hoc
legeris nō partes libelli: sed totum libellum improbabis ne-
gabilesq; ullius pretii esse cuius pretium reposceris. Vale.

C. Plinius Feroci suo Salutem.

Adem epistola & non studere & studere significat:
enigmata loquor: ita plane donec distinctius quod

ellet & q̄ti
im cedere
nhi h̄re
s epistolas
oi addice
l libertus
equo ani
uit omio
um: non
ueri uti

o amicus
e nobis: si
e tempus
is tamen

nsulam, po
beneficio
n iuenies
carer fu
antius &
adere stati
peius: uos
e tenuita
occupatio
nihil piati
cum hoc
babis ne
Vale.

significat:
stius quod

sentio enuntiem: negat enim te studere: sed est tam polita: quæ nisi a studente non potest scribi: aut es tu super omnis beatus si talia per desidiam & otium perficis. Vale.

C. Plinius Coreliae suæ salutem.

V quidem honestissime quod tā impense & rogas & exigis ut accipi iubeam a te preium agrorum nō ex septingentis milibus quāti illos a liberto meo sed ex nongētis quāti a publicanis partē uicesimam emisti: inuicē ego & rogo & exigo ut non solū quid te: uerum etiam quid me deceat alspicias: patiarisq; me ī hoc uno tibi eodē animo repugnare: quo in omnibus obsequi soleo. Vale.

C. Plinius Saturnino suo Salutem.

Equiris quid agam: quæ nosti: distingor officio: amici deseruio: studeo interdum quod non interdū: sed solū semperq; facere non audeo dicere rectius certe beatius erat te omnia alia quā quæ uelis agere moleste ferre nisi ea quæ agis essent honestissima: nam & reipublicæ suæ negotiis: & disceptare inter amicos laude dignissimum est: p̄sici nostri contubernium iucundum mihi futurū sciebā: noueram simplicitatem eius: noueram comitatem: eundem esse quo minus horam gratissimum: experior: quom iucundus officiorum nostrorum meminisse eum scribas. Vale.

C. Plinius Fabato suo Salutem.

Alestrium Tyronem familiarissimum diligo: & priuatis mihi & publicis necessitudinibus implicitū: simul militauimus: simul quæstores Cælaris fuimus: ille me in tribunatu liberoq; iure præcessit: ego illum ī p̄tu ra sum. cōsecutus cum mihi Cæsar annum remississet: ego ī uillā eius saepē lecessi: ille in domo mea saepē conualuit: hic nunc proconsule prouintiam bethycā p̄ ticinum est petitus: spero inimo confido facile me impetraturum ex itinere deflectat ad te: si uoles uindicta liberare: quos proxime iter amicos manumisisti: nihil est quod uerearī ne sit hoc illi

k iii

molestum: cui orbem terrarum circumire: non erit longum
mea causa: proinde nimis istam uerecundiam pone: teque
quid uelis consule: illi tā iucūdū quam mihi quod tu iubes.

C. Plinius Celera suo Salutem.

Va cuiq; ratio recitandi: mihi quod s̄aepē iā dixit ut
si qui me fugit: ut cur te fugit: admoneat quo magis
miror quod scribis fuisse quosdam qui réphéderet:
quod orationes omnino recitaré: nisi uero has solas nō pu-
tant emendādas a qbus libenter requisieris cur cōcedant: si
cōcedūt tamē historiā debere recitari: quæ nō ostentationis
sed fidei ueritatiq; cōponitur: cur tragediam quæ nō audi-
toriū sed scenam & actionem: & cur lyrīca quæ nō lectore:
sed chorūm & lyram poscunt: at horum recitatio ulū iā re-
cepta est: non ergo culpandus est ille qui cooperit: quanquā
orationes quoque & nostri quidem & grāci lectitauerunt:
superuacuum tamen est recitare quæ dixeris: est si eadem
omnia: si iisdem omnibus si statim recites: si uero multa in-
seras: multa commutes: si quosdam tuos quosdam eo(dem):
sed post tempus assumas: cur minus probabilis sit causa re-
citandi quæ dixeris quā edendi: sed difficile est ut oratio dū
recitatur satissaciāt: nam hoc ad laborem recitatis pertinet:
non ad rationē non recitandi: nec uero ego dum recito lau-
dari: sed dū legor cupio: itaq; nullū emēdādi genus omitto:
ac primū quem scripsi mecum ipse pertracto: deinde duo-
bus aut tribus lego: mox aliis trado annotanda notaſque eo
rum si dubito cum uno rursus aut cum altero pensito: no-
uissime pluribus recito: ac si quid mihi credis acerrime emē
do: nā tanto diligentius quātō sollicitius intendo aurē: opti-
me reuerentia: pudor: metus iudicant: idque adeo sic habe:
nonne si locuturus essem cum aliquo quamlibet docto uno:
tamen minus cōmoueris quam cum multis uel idoctis: nec
cum surgis ad agendum tunc maxime tibi ipse diffidis: tunc
commutata non plurima sed omnia cupis: utique si latior

longum
e: teque
tu iubes.

dixit ut
uo magis
hederet:
as nō pu-
cedant: si
rationis
nō audi-
leffore:
ulu ia re-
guanquā
tauerunt;
t si eadem
o multa in
m eo/dem:
r caula re-
oratio dū
pertinet;
recito lau-
us omitto;
einde duo;
otalsque eo
ensito: no-
errime emē
o aurē: opti-
o sic habe:
docto uno;
idoclis:nec
iffidis;tunc
que si latiog

scena & corona diffusior: nā illos quoq; sordidos pullatosq;
reueremur: nonne si prima quæq; improbari putes: debilita-
ris & concidis? opinor quia in numero ipso est quoddam
magnum collatumque consilium: quibusq; singulis iudicij
parum: omnibus plurimum: Itaque pomponius secundus
scriptor tragœdiarum si quid forte familiarior amicus tol-
leret dū ipse retinendū arbitraretur dicere solebat: ad popu-
lū pūoco: atq; ita ex populi uel silentio uel assensu aut suam
aut amici sententiam sequebatur: tātum ille populo dabat,
recte an fecus nihil ad me: ego enim nō populum aduocare:
sed certos electosq; soleo: quos ituear: quibus credam: quos
deniq; etiā quā singulos obserué: & tāq; nō singulos timieā.
Nā qd. M. Cicero de stilo ego de metu lento: timor ē men-
dator asperimus: hoc ipm qd' nos recitatuos cogitamus
emēdo: quod auditoriū īgredimur emēdat: quod pallemus
horrescimus: circunspicimus: emendat: proinde non pœni-
tet me cōsuetudinis meæ: quam utilissimam experior: ideo
que non deterreor fermunculis istorum: ut ultro te rogem
monstres aliquid quod his addam: nihil enī curæ meæ fatis
est: cogito quam sit magnum dare aliquid in manus homi-
num: nec persuadere mihi possum non & cū multis & saepē
tractandum quod placere & semp' & omnibus cupias. Vale.

C. Plinius Caninio suo Salutem.

Eliberas mecum quēadmodū pecunia quā munici-
pibus nostris in epulū obtulisti post quoq; salua sit:
honesta cōsultatio: nō expedita sentētia: numeres rei
publicæ summā: uerendū est ne dilabatur ad sacros: ut pu-
blice negligenter equidem: nihil cōmodius inuenio: quam
quod ipse feci. nam quingentis milibus numum quæ in ali-
menta ingenuoꝝ promiserā: agrū ex meis longe pluris acto-
ri publico mācipauit: eundē uectigali iposito recepi tricena
milia annua datus: p hoc enī & reipublicæ fors ī tuto: nec
reditus incertus: & ager ipse propter id uectigali large su-

k iv,

percurrit semper dominum a quo exerceatur inueniet; nec
ignoro me plus aliquato quā donasse uideor erogauisse; cū
pulcherrimi agri pretiū necessitas uectigalis infregerit; sed
oportet priuatis utilitatibus publicas mortalibus æternas
anteferre; multosque diligentius muneri suo consulere quā
facultatibus. Vale.